Felicem tribunum et Jacobum Magnum, quos Veneti relegaverant, secum defferens, quia Francorum 

gentibus proditorie adherere videbantur; qui Beatus ab imperatore honore quo docuit receptus et 

ypati titulo decoratus Venecias postea remeavit1291. 

Hoc tempore Franci subiugaverunt utramque Panoniam et appositam in altera Danubii ripa 5 

Datiam, Ystriam, Liburniam quoque atque Dalmaciam, exceptis mariti(m)is civitatibus, quas ob 

amiciciam et iunctum cum eo fedus Constantinopolitanum imperatorem habere permisit.  

Acquisiverunt etiam omnes feras et barbaras nationes, que inter Renum et insulas /[f. XVIIa] 

fluviosque et Occeanum ac Danubium posite, ita predomuit ut eas tributarias efficeretur1292. 

Provincie itaque Ystrie ab imperio Constantinopolitano subtracte, Johanes per Karolum dux 10 

ordinatus est et cetera. 

 Horum etiam ducum tempore Valentinus eorum germanus ipsis consentientibus consors 

ducatus a populo laudatus est. 

Interim idem Obelerius dux moleste gerens quod frater eius Beatus alter dux, qui mitiorem 

atque benigniorem eodem Obelerio se omnibus exhibebat, magis honorabatur a cunctis, punctus 15 

livoris aculeo de Veneciis occulte discesit, et ad Karulum regem Francie et Pipinum regem Ytalie 

tunc in Lombardie partibus existentes se transtulit, quibus dictus Obelerius Veneciarum provinciam 

se traditurum spopondit. Quam oblationem promisionemque rex Pipinus gratanter acceptans 

Obelerium benigne suscepit, eumque honorifice pertractavit. Nam et rex Karolus quandam nobilem 

galicam sibi in matrimonium colocavit.  20 

Pipinus1293 autem rex Ytalie visione genitoris alectus rupto federe cum exercitu ad 

Veneciarum provinciam subiugandam per littora venit. Qui cum portus dividentes littorum insulas 

cum resistentia difficilima pertransisset, fugatis primo Brondolensibus, Clugiensibus et 

Pestrinensibus ad locum quendam, qui Albiola vocatur, in ripa Methamaucensis portus situatum 

dogi di Venezia..., p. 197; G. RAVEGNANI, Dignità bizantine dei dogi di Venezia..., pp. 19-20 e 26. A. PERTUSI, 
L’impero bizantino e l’evolvere dei suoi interessi nell’alto Adriatico..., p. 52.  
 1291 L'arrivo di Niceta obbligò i duchi a cambiare le loro posizioni, da filofranche a filobizantine, poiché in quel 
periodo i più forti erano ancora i Bizantini. Il patriarca Fortunato fu costretto a fuggire perché ormai troppo 
compromesso con i Franchi. I Bizantini, consci del fatto che non potevano tenere per molto tempo la flotta lontana da 
Costantinopoli, accettarono il cambio politico "volontario" dei dogi Beato e Obelerio, imponendo solamente l'esilio del 
capo fazione filofranco il tribuno Felice. Cfr. A. PERTUSI, L’impero bizantino e l’evolvere dei suoi interessi nell’alto 
Adriatico..., p. 49; R. CESSI, Pacta Veneta I - Pacta Carolina, in Le origini del ducato veneziano, Collana Storica IV, 
Napoli (1951), pp. 175-243 in part. 182-183, 198 e sgg. e 229-230; A. CARILE, Società, ambiente ed economia nelle 
lagune dal VI al XI secolo..., p. 234; IBIDEM, Venezia e Bisanzio, in Le relazioni internazionali nell'alto medioevo..., pp. 
646 n. 54.  

1292 La lezione corretta è «efficeret». Il Dandolo riporta una lezione praticamente identica, eccetto la 
sostituzione del termine «efficeretur» con «efficeret»: «ac Danubium posite ita perdomuit, ut eas tributarias efficeret». 
Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 129 (r. 8).  
 1293 L'anonimo segue la giusta indicazione del Dandolo nominando Pipino e non Carlo nelle Venezie, come 
altrimenti fa la tradizione di A latina. Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-
1280)…, p. 132(r. 9) e la versione Piero Giustinian (p. 11 r. 21). 
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tandem pervenit, deinde Methamaucum, ad illud videlicet, ut prediximus, quod hodie sub mari est 

longe a litoribus per miliaria V vel circa, putans tamen Venetos famis posse inedia brevi tempore 

obsideri.  

Cuius adventu Beatus dux formidolosus effectus, tunc fratre suo Valentino de ducatu 

privato, cum populo et nobilibus discedens, Methamaucensi urbe relicta, in civitatem Rivoalti 5 

profectus est et ab inde citra Rivoaltina civitas seu /[f. XVIIb] Veneciarum locus appelatus est, ubi 

duce cum nobilibus et populo consistentibus patriam protegere ab eodemque rege eam defensare 

decretum est. 

Pipinus rex in Methamauco nullos inveniens preter vetulam quandam, quo dux et populus 

accesisent, quesivit ab ea; que respondens quod Rivoaltum ivissent, adiecit, et quod pauperes 10 

propinquos habebat, unde si rex sibi peccuniam tribueret in certa summa, promisit se factura quod 

iidem eius propinqui favorem et auxilium sibi tale prestarent, quod suum consequeretur intentum. 

Cuius vetule verbis rex annuens concessit peccuniam postulatam.  

Quocircha eadem vetula cum propinquis suis trabes et allia lignamina connectentes, pontes 

et radas1294 ex lignaminibus, vasculis et connexis viminibus fraudulosas struxerunt. Putans rex 15 

Rivoaltum absque obstaculo introire, ordinata itaque hora universe regis gentes et ipse idem cum 

fiducia super pontibus et radibus se personaliter receperunt.  

Regis vero propositum minime complectum est, nam discendentibus eis de Methamauco 

cum hedificiis antedictis, tunc Veneti de tali consilio non ignari cum multis preparatis naviculis in 

augmento aquarum clandestine obviam exiverunt, ipsosque viriliter insultarunt. Qua hora tanta 20 

ventorum tempestatisque supervenit impietas, ut pontibus et radibus dissolutis, VI partes exercitus, 

et presertim Francigenarum, quos rex Karolus in auxilium Pipini miserat et favorem, maris angustia 

delete sunt. Et sic Veneti tam propter eorum animositatem quam propter tempus fortunale de 

hostibus optatam victoriam habuerunt.  

Pipinus vero rex vix cum paucis evadens, casum eundem accidisse coniectans, suum iniqum 25 

propositum revocavit, a duce petens humiliter ut cum eisdem paucis personam suam visurus venire 

posset; quod sibi concessum est. /[f. XVIIIa] Ubi diebus manens aliquibus, Venetos multis donis 

honorificienciis et gratiis honoravit; nam et fines provincie Veneciarum, prout tempore Pauluçii 

ducis a Liutprando rege limitati fuerunt, suo privilegio confirmavit 

 Post quam idem rex a Venetis cum amore intimo paceque tranquila reccesit; quem pro 30 

honore suo dux Beatus cum suis nobilibus et populo in una scola magna, qua tunc temporis pro 

1294 La lezione corretta è «rates». La medesima lezione si riscontra nella versione «breve» (p. 12 r. 1). Il 

Dandolo riporta una lezione praticamente identica, eccetto l’assenza di questo termine: «pontem ex lignaminibus, 
vasculis et viminibus connexis...». Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-
1280)…, p. 132 (rr. 18-19).  
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bucentorio ducatus utebantur, usque Ferariam sociarunt. Quibus euntibus Obelerius cum uxore 

nobili galica repertus a populo captus et interfectus est, et adducens populus ipsum Venecias, 

extracto prius corde de corpore eius, ipsum postea in Sancto Martino de Strata assistente 

Ebusapio1295 imperiali apocrisario1296 suspendi mandavit. Et sic de proditione prefacta Veneti 

sumpserunt vindictam debitam contra Obelerium antedictum,  5 

Alii super hoc negotio sic scripserunt, quod Obelerius talis proditionis inculpabilis fuit, sed 

quia idem Obelerius et Beatus frater Veneciarum provinciam modo iniquo et tyranico gubernabant, 

Veneti hoc egerunt, assistente Ebersapio imperiali apocrisario, ut utrique duces dignitatem et 

patriam amitterent; unus ipsorum, videlicet Obelerius, Constantinopolim petiit, alter vero, Beatus 

nomine, Jadram, et aliis multis modis describitur, sed modus superius enaratus verius creditur et 10 

habetur1297.  

Ducaverunt autem insimul in Methamauco annis II, et post reccesum Obelerii Beatus solus 

ducavit ibidem mensibus VII. 

1295 La lezione corretta è «Ebersapio», come correttamente riporta il nostro autore più sotto.   

 1296 L'«apocrisario» era il messagero o il rappresentante del vescovo o «hegoumenos» nei rapporti con le più 
alte autorità. L'istituzione esisteva già nel quinto secolo, a quel tempo essi servivano, in assenze dei vescovi titolari, alla 
cura delle chiese e alla gestione della comunità. In seguito il loro scopo principale era quello di rappresentare le chiese 
provinciali presso la corte imperiale. Ogni patriarcato, arcivescovo e chiesa metropolitana manteneva un «apokrisarioi»  
residente a Constantinopoli. Cfr. in proposito la voce: “apokrisiarios” in The Oxford Dictionary of Byzantium, by A. P. 
KAZHDAN, New York-Oxford (1991), Vol I, pp. 136.    

1297 L'anonimo riporta sia la versione del Dandolo (Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum 
descripta (aa. 46-1280)..., p. 129 rr. 29-32) sia quella di P (p. 12 rr. 11-16); ma in questo caso rende credito maggiore 
alla versione di A latina (la prima), rispetto a quella fornita dal Dandolo (la seconda). Mentre nella prima versione non 
si capisce per quale motivo Ebersapio, il cui vero nome sarebbe Arsafio, si trovi nella laguna, la seconda ammette 
candidamente che Arsafio fu mandato dall’imperatore a destituire i due dogi-fratelli e a confermare al seggio ducale 
l’eraclese Agnello Particiacio (o Partecipazio). La suddittanza dei Particiaci  alla corte imperiale e testimoniata dai tanti 
soggiorni costantinopolitani dell’erede di Agnello, Giustiniano e Giovanni. Cfr. A. CARILE, Società, ambiente ed 
economia nelle lagune dal VI al XI secolo..., pp. 235-236.  
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/[f. XVIIIb] Infrascripti sunt duces, qui ducaverunt in [[Herecliana idest]] 

civitate nova Rivoalti. 

BEATUS dux, frater Obelerii antedicti, vir nobilis, virilis et sapiens, anno ab incarnatione 

Domini nostri Yhesu Christi DCCLXXX in Rivoalto ducatum incepit primitus gubernare.  5 

Huius tempore aliqui scribunt quod Pipinus rex Veneciarum provinciam 

Constantinopolitano imperatori iuxta fedus reliquendam censuit, et non multum postea dictus rex 

Mediolani deffunctus est1298.  

Hic dum ducasset in Rivoalto annis II et mensibus V, ad preces imperatoris de provincia 

Veneciarum discesit seque a dignitate ducatus abdicavit. 10 

Hic fuit primus dux electus in Rivoalto. 

AGNELUS Particiaçio seu Baduario, strenuus, generosisimus, largus et catholicus, curentibus 15 

annis Domini nostri salvatoris mundi Yhesu Christi DCCLXXXII ad ducalis dignitatis 

preeminentiam primus in civitate Rivoalti a cuncto populo et nobilibus Dei gratia electus est. 

 Hoc tempore Veneti in concione publica congregati sedem ducalem sanserunt in Rivoalto 

persistere et duos tribunos singulis annis decernere, qui iuxta ducem in criminalibus et  

civilibus iustitiam cuilibet ministrarent; quibus peractis hunc ducem constituerunt1299. 20 

 Huius tempore ducale palacium, ubi ad presens est, sumpsit initium. A throno itaque ducali, 

qui in Rivoalto situatus est civitas est, tota civitas a populo Rivoaltus appelatur; a clero autem,  

ob episcopalis sedis situm, Olivensis seu Castelana /[f. XVIIIIa] dicta est; vulgariter vero Venetia 

nuncupatur, urbi totius provincie attribuentibus, cuius termini sunt a Grado usque ad Capudaggeris. 

 Huius benigni ducis tempore, Nik{i}forus imperator Constantinopolitanus imperium 25 

suscepit et Karulo legatos misit, cum eoque fedus iniit. In hoc federe nominatim, vel decreto, 

firmatum est, quod Venetie urbes et mariti(m)e civitates Dalmacie, que in devotione imperii illibate 

persisterant, ab imperio occidentali nequaquam debeant molestari, invadi vel minorari, et quod 

1298 Lezione tratta dal Dandolo. Cfr.  Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 
46-1280)…, p. 132(rr. 25-27).  

1299 Le vicende internazionali del dogato contribuirono probabilmente a rafforzare i particolarismi dei tribuni: 
alla elezione di Agnello (o Angelo) il nuovo doge filobizantino si trovò nuovamente affiancato da due tribuni come era 
avvenuto per Domenico Monegario. Cfr. A. CARILE, Società, ambiente ed economia nelle lagune dal VI al XI secolo..., 
p. 236. 
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Veneti possesionibus, libertatibus et immunitatibus, quas soliti sunt habere in Ytalico regno, 

pacifice perfruantur1300.  

Huius tempore Hugo etiam et Pontius sicut dicunt, Nik{i}forus ad Karulum magnum 

imperatorem nuntios misit et firmisimum fedus cum eo composuit totamque Venetiam illi sponte 

donavit1301.  5 

Hiis temporibus sol obscuratus diebus XVI non apparuit1302.  

Hoc tempore Clugienses et ceteri circavicini, qui Francorum terrore littoralia domicilia sua 

relinquerant, repatriantes urbes suas in solitudine redditas renovare ceperunt. 

 Hic dux filium suum, Justinianum nomine, misit ad Grecorum imperatorem, a quo idem 

Justinianus fuit benigne receptus honoremque ypati sive consulis imperialis ab eo obtinuit 10 

gratiose1303.  

Alterum vero filium suum, Johanem nomine, idem dux ad regiminis consorcium evocavit, 

eumque sibi ducatus constituere successorem mente cepit. Nam hoc facere poterat vigore arbitrii 

inmenseque potestatis a populo sibi concesse. Populus enim, ob nobilitatem eximiam gestaque 

magnifica eorum de cha’ Particiaçio, tanto dilectionis vinculo connectebatur eisdem, ut eius foret 15 

propositi numquam de /[f. XVIIIIb] alia prole quam de ipsorum ducem et rectorem Veneciarum habere. 

 Justinianus vero predictus, ab imperatore repatrians, promotionem fratris sui Johanis 

indigne et moleste tulit, palaciumque intrare contempsit, et in ecclesia Sancti Severi cum Felicitate 

uxore sua degere cepit. Pater vero geniti turbationem non diu ferrens Johani dignitatem interdixit, et 

apud Jadram ipsum relegavit, et non solum Justinianum sed etiam quemdam eius natum consortes 20